...

Дело №

УИД: №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 апреля 2024 года город Ноябрьск

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего судьи Шабловской Е.А.,

при секретаре Небесной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Акционерного общества «Энерго-Газ-Ноябрьск» к ФИО2, ФИО3, ФИО14, ФИО1 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 65458 рублей 46 копеек, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 32013 рублей 53 копейки, судебные расходы в размере 3124 рубля 16 копеек,

УСТАНОВИЛ:

Акционерное общество «Энерго-Газ-Ноябрьск» (далее – АО «Энерго-Газ-Ноябрьск») обратилось с иском в суд к ФИО2, ФИО3, ФИО14, ФИО1 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 65458 рублей 46 копеек, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 32013 рублей 53 копейки, судебные расходы в размере 3124 рубля 16 копеек. В обосновании иска истец указал в заявлении, что ответчики являются потребителями коммунальных услуг, поставляемых АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» на объект энергоресурсов, расположенном по адресу: 

<

адрес>. АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» является поставщиком энергоресурсов (тепловая энергия, холодное горячее водоснабжение, холодное, горячее водоотведение). Ответчики являлись потребителем коммунальных услуг, однако свои обязанности по оплате оказанных услуг надлежащим образом не исполняли. В результате неплатежей за коммунальные услуги, ответчиками за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у неё образовалась задолженность в размере 65458 рублей 46 копеек, которую просит взыскать истец, а также пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 32013 рублей 53 копейки. Кроме того, истец просит взыскать с ответчика расходы по оплате государственной пошлины в размере 3124 рубля 16 копеек.

Представитель истца АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» в судебное заседание не явился, судом был извещён о времени и месте рассмотрения дела, просил рассмотреть дело в его отсутствии.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явилась, судом была извещена о времени и месте рассмотрения дела, направила письменные пояснения, в которых указала, что её пенсия является единственным источником дохода, с которой удерживается 50%. 

Ответчики ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, судом были извещены о времени и месте рассмотрения дела, позицию свою не выразили, не просили рассмотреть дело без их участия.

С учётом мнения представителя истца, ответчика, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В соответствии со ст.153 и 155 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги с момента заключения договора найма либо с момента возникновения права собственности на жилое помещение. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. При этом члены семьи нанимателя жилого помещения имеют равные с нанимателем права и обязанности; дееспособные члены семьи нанимателя (собственника) жилого помещения несут солидарную с нанимателем (собственником) ответственность по обязательствам по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Как следует из материалов дела, значились зарегистрированными по месту жительства в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 (ФИО14) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из ответа на запрос суда Департамента имущественных отношений Администрации 

<

адрес> данное жилое помещение предоставлено по договору социального найма жилого помещения жилищного помещения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, на состав семьи 7 человек, включая ФИО4 (сын), ФИО5 (дочь), ФИО17 (дочь), ФИО6 (дочь), ФИО2 (сын), ФИО14 (ныне ФИО3) (сын).

Соответственно ФИО1 являлась нанимателем и жилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>

Лицевой счет № на указанную квартиру открыт на имя ФИО2. 

Согласно статье 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Статья 155 этого же кодекса предусматривает, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (часть 1).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:

1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;

2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе (часть 2).

Согласно ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила).

Согласно пункту 6 Правил договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия) (абзац второй).

Пунктом 7 Правил предусмотрено, что договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных указанными Правилами (абзац первый).

АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» является поставщиком энергоресурсов (тепловая энергия, холодное, горячее водоснабжение, холодное, горячее водоотведение) на территории 

<

адрес>. 

Материалами дела подтверждается, что договор о предоставлении коммунальных услуг по адресу: в 

<

адрес> был заключен путем совершения потребителем конклюдентных действий, а именно действий, свидетельствующих о фактическом потреблении таких услуг. 

Истец ежемесячно поставляет энергоресурсы и оказывает коммунальные услуги, ответчики пользуются данными энергоресурсами, однако не оплачивают их. 

Как указано выше ответчики были зарегистрированы в спорном жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно частей 3, 5 статьи 83 Жилищного кодекса Российской Федерации в случае выезда нанимателя и членов его семьи в другое место жительства договор социального найма жилого помещения считается расторгнутым со дня выезда, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Договор социального найма жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) жилого помещения.

ДД.ММ.ГГГГ заключением межведомственной комиссии администрации 

<

адрес> № (№) многоквартирный 

<

адрес> был признан аварийным и подлежащим сносу.

ДД.ММ.ГГГГ распоряжением Администрации муниципального образования 

<

адрес> №-з (с учетом внесенных изменений распоряжением Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Р-№) срок отселения многоквартирного дома был до ДД.ММ.ГГГГ, срок сноса дома до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ все ответчики снялись с регистрационного учета, освободив спорное жилое помещение, расторгнув в отношении себя договор социального найма.

Согласно Актов об отключении объекта капитального строительства от сетей тепловодоснабжения и водоснабжения, от сетей электроснабжения ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отключили от систем жизнеобеспечения.

ДД.ММ.ГГГГ объект недвижимости многоквартирный 

<

адрес> снят с кадастрового учета, что следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.

Согласно представленному истцом расчету, задолженность ответчиков перед истцом по оплате фактически потребленных энергоресурсов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме составляет 65458 рублей 46 копеек.

Однако суд не может согласиться с указанным расчетом, поскольку потребленные энергоресурсы со стороны ответчиков могли быть только до ДД.ММ.ГГГГ, после указанной даты ответчики не были зарегистрированы и не проживали в спорном жилом помещении в виду его аварийности.

Требования истца подлежат удовлетворению и взысканию с ответчиков только за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй вынесены судебные приказы №, №, №, №, № о взыскании с ответчиков задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, которые определениями мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ отменены по заявлениям должника ФИО1.

Срок давности по указанным периодам задолженности не пропущен, поскольку прерывался на период взыскания задолженности по судебным приказам.

Таким образом, задолженность ответчиков по коммунальным услугам, подлежащая взыскания за период за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составит 43833 рубля 83 копейки (3858,78+6386,01+3364,69+6385,97+6385,97+6385,97+5533,16+5533,28).

Исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой (пункт 1 статьи 329 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Кредитор вправе требовать уплаты неустойки, определенной законом (законной неустойки), независимо от того, предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон (пункт 1 статьи 332 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен.

Поскольку факт нарушения ответчиками обязательств по оплате потребленных энергоресурсов установлен, доказательств надлежащего исполнения обязательств ответчиками не представлено, суд приходит к выводу о наличии оснований для взыскания пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно пункту 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 - 2024 годах» до ДД.ММ.ГГГГ начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты;

Согласно п. 1 ст. 9.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) для обеспечения стабильности экономики Правительство Российской Федерации вправе в исключительных случаях ввести на определенный срок мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами. Правительству Российской Федерации предоставлено право определить категории лиц, подпадающих под действие моратория.

Мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, был введен п. 1 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами» (далее - Постановление №).

Данный мораторий действовал в период с ДД.ММ.ГГГГ (со дня официального опубликования) в течение 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ включительно (п. 3 Постановления №).

Ответчики не является лицами, к которому мораторий не применяется (п. 2 Постановления N 497).

Согласно подп. 2 п. 3 ст. 9.1 Закона о банкротстве на срок действия моратория в отношении должников, на которых он распространяется, наступают ряд последствий, в том числе предусмотрено, что не начисляются неустойки (штрафы, пени) и иные финансовые санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств и обязательных платежей, за исключением текущих платежей (абз. 10 п. 1 ст. 63 Закона о банкротстве).

О невозможности взыскания неустойки, начисленной в соответствии со ст. 330 Гражданского кодекса Российской Федерации) в период моратория, разъяснено в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 44 "О некоторых вопросах применения положений ст. 9.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", где указано, что не подлежит удовлетворению предъявленное в общеисковом порядке заявление кредитора о взыскании с такого лица финансовых санкций, начисленных за период действия моратория. Лицо, на которое распространяется действие моратория, вправе заявить возражения об освобождении от уплаты неустойки и в том случае, если в суд не подавалось заявление о его банкротстве.

Из перечисленных выше требований закона и актов его толкования следует, что в период действия моратория прекращается начисление неустоек, предусмотренных договоров за нарушение сроков платежа, возникшим до введения моратория.

С учетом положения Закона о банкротстве и Постановления №, установившего период действия моратория с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку Обществом заявлено требование о взыскании неустойки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который частично совпадает с периодом моратория, то на период моратория неустойка не подлежит начислению.

С ответчиков ФИО2, ФИО3 (ФИО14), ФИО1 подлежат взысканию пени за период задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Расчет пени будет следующим, с учетом исключения периода задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также моратория 

Месяц Начислено Долг Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

янв.2021 3858.78 3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 4.25 % 0 3858.78 x 30 x 0 x 4.25% 0.00

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 9 4.25 % 1/300 3858.78 x 9 x 1/300 x 4.25% 4.92

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 35 4.50 % 1/300 3858.78 x 35 x 1/300 x 4.5% 20.26

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 16 5.00 % 1/300 3858.78 x 16 x 1/300 x 5% 10.29

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 34 5.00 % 1/130 3858.78 x 34 x 1/130 x 5% 50.46

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 5.50 % 1/130 3858.78 x 42 x 1/130 x 5.5% 68.57

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 48 6.50 % 1/130 3858.78 x 48 x 1/130 x 6.5% 92.61

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 6.75 % 1/130 3858.78 x 42 x 1/130 x 6.75% 84.15

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 7.50 % 1/130 3858.78 x 56 x 1/130 x 7.5% 124.67

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.50 % 1/130 3858.78 x 56 x 1/130 x 8.5% 141.29

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 14 9.50 % 1/130 3858.78 x 14 x 1/130 x 9.5% 39.48

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 3858.78 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 90.24

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 3858.78 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 3858.78 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 18 9.50 % 1/130 3858.78 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 41 9.50 % 1/130 3858.78 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.00 % 1/130 3858.78 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 308 7.50 % 1/130 3858.78 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 656.73

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 22 8.50 % 1/130 3858.78 x 22 x 1/130 x 8.5% 55.51

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 34 9.50 % 1/130 3858.78 x 34 x 1/130 x 9.5% 95.88

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 3858.78 x 42 x 1/130 x 9.5% 118.43

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 49 9.50 % 1/130 3858.78 x 49 x 1/130 x 9.5% 138.17

3858.78 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 26 9.50 % 1/130 3858.78 x 26 x 1/130 x 9.5% 73.32

фев.2021 6386.01 6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 11 4.25 % 0 6386.01 x 11 x 0 x 4.25% 0.00

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 19 4.50 % 0 6386.01 x 19 x 0 x 4.5% 0.00

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 16 4.50 % 1/300 6386.01 x 16 x 1/300 x 4.5% 15.33

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 44 5.00 % 1/300 6386.01 x 44 x 1/300 x 5% 46.83

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 6 5.00 % 1/130 6386.01 x 6 x 1/130 x 5% 14.74

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 5.50 % 1/130 6386.01 x 42 x 1/130 x 5.5% 113.47

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 48 6.50 % 1/130 6386.01 x 48 x 1/130 x 6.5% 153.26

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 6.75 % 1/130 6386.01 x 42 x 1/130 x 6.75% 139.26

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 7.50 % 1/130 6386.01 x 56 x 1/130 x 7.5% 206.32

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.50 % 1/130 6386.01 x 56 x 1/130 x 8.5% 233.83

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 14 9.50 % 1/130 6386.01 x 14 x 1/130 x 9.5% 65.33

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 6386.01 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 149.33

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 6386.01 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 6386.01 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 18 9.50 % 1/130 6386.01 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 41 9.50 % 1/130 6386.01 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.00 % 1/130 6386.01 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 308 7.50 % 1/130 6386.01 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 1086.85

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 22 8.50 % 1/130 6386.01 x 22 x 1/130 x 8.5% 91.86

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 34 9.50 % 1/130 6386.01 x 34 x 1/130 x 9.5% 158.67

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 6386.01 x 42 x 1/130 x 9.5% 196.00

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 49 9.50 % 1/130 6386.01 x 49 x 1/130 x 9.5% 228.67

6386.01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 26 9.50 % 1/130 6386.01 x 26 x 1/130 x 9.5% 121.33

мар.2021 3364.69 3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 15 4.50 % 0 3364.69 x 15 x 0 x 4.5% 0.00

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 15 5.00 % 0 3364.69 x 15 x 0 x 5% 0.00

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 35 5.00 % 1/300 3364.69 x 35 x 1/300 x 5% 19.63

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 25 5.50 % 1/300 3364.69 x 25 x 1/300 x 5.5% 15.42

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 17 5.50 % 1/130 3364.69 x 17 x 1/130 x 5.5% 24.20

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 48 6.50 % 1/130 3364.69 x 48 x 1/130 x 6.5% 80.75

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 6.75 % 1/130 3364.69 x 42 x 1/130 x 6.75% 73.38

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 7.50 % 1/130 3364.69 x 56 x 1/130 x 7.5% 108.71

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.50 % 1/130 3364.69 x 56 x 1/130 x 8.5% 123.20

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 14 9.50 % 1/130 3364.69 x 14 x 1/130 x 9.5% 34.42

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 3364.69 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 78.68

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 3364.69 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 3364.69 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 18 9.50 % 1/130 3364.69 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 41 9.50 % 1/130 3364.69 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.00 % 1/130 3364.69 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 308 7.50 % 1/130 3364.69 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 572.64

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 22 8.50 % 1/130 3364.69 x 22 x 1/130 x 8.5% 48.40

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 34 9.50 % 1/130 3364.69 x 34 x 1/130 x 9.5% 83.60

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 3364.69 x 42 x 1/130 x 9.5% 103.27

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 49 9.50 % 1/130 3364.69 x 49 x 1/130 x 9.5% 120.48

3364.69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 26 9.50 % 1/130 3364.69 x 26 x 1/130 x 9.5% 63.93

апр.2021 6385.97 6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 5.00 % 0 6385.97 x 30 x 0 x 5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 5 5.00 % 1/300 6385.97 x 5 x 1/300 x 5% 5.32

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 5.50 % 1/300 6385.97 x 42 x 1/300 x 5.5% 49.17

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 13 6.50 % 1/300 6385.97 x 13 x 1/300 x 6.5% 17.99

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 35 6.50 % 1/130 6385.97 x 35 x 1/130 x 6.5% 111.75

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 6.75 % 1/130 6385.97 x 42 x 1/130 x 6.75% 139.26

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 7.50 % 1/130 6385.97 x 56 x 1/130 x 7.5% 206.32

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.50 % 1/130 6385.97 x 56 x 1/130 x 8.5% 233.82

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 14 9.50 % 1/130 6385.97 x 14 x 1/130 x 9.5% 65.33

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 6385.97 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 149.33

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 6385.97 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 6385.97 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 18 9.50 % 1/130 6385.97 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 41 9.50 % 1/130 6385.97 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.00 % 1/130 6385.97 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 308 7.50 % 1/130 6385.97 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 1086.84

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 22 8.50 % 1/130 6385.97 x 22 x 1/130 x 8.5% 91.86

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 34 9.50 % 1/130 6385.97 x 34 x 1/130 x 9.5% 158.67

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 6385.97 x 42 x 1/130 x 9.5% 196.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 49 9.50 % 1/130 6385.97 x 49 x 1/130 x 9.5% 228.67

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 26 9.50 % 1/130 6385.97 x 26 x 1/130 x 9.5% 121.33

май.2021 6385.97 6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 4 5.00 % 0 6385.97 x 4 x 0 x 5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 26 5.50 % 0 6385.97 x 26 x 0 x 5.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 16 5.50 % 1/300 6385.97 x 16 x 1/300 x 5.5% 18.73

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 44 6.50 % 1/300 6385.97 x 44 x 1/300 x 6.5% 60.88

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 4 6.50 % 1/130 6385.97 x 4 x 1/130 x 6.5% 12.77

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 6.75 % 1/130 6385.97 x 42 x 1/130 x 6.75% 139.26

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 7.50 % 1/130 6385.97 x 56 x 1/130 x 7.5% 206.32

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.50 % 1/130 6385.97 x 56 x 1/130 x 8.5% 233.82

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 14 9.50 % 1/130 6385.97 x 14 x 1/130 x 9.5% 65.33

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 6385.97 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 149.33

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 6385.97 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 6385.97 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 18 9.50 % 1/130 6385.97 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 41 9.50 % 1/130 6385.97 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.00 % 1/130 6385.97 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 308 7.50 % 1/130 6385.97 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 1086.84

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 22 8.50 % 1/130 6385.97 x 22 x 1/130 x 8.5% 91.86

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 34 9.50 % 1/130 6385.97 x 34 x 1/130 x 9.5% 158.67

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 6385.97 x 42 x 1/130 x 9.5% 196.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 49 9.50 % 1/130 6385.97 x 49 x 1/130 x 9.5% 228.67

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 26 9.50 % 1/130 6385.97 x 26 x 1/130 x 9.5% 121.33

июн.2021 6385.97 6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 16 5.50 % 0 6385.97 x 16 x 0 x 5.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 14 6.50 % 0 6385.97 x 14 x 0 x 6.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 34 6.50 % 1/300 6385.97 x 34 x 1/300 x 6.5% 47.04

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 26 6.75 % 1/300 6385.97 x 26 x 1/300 x 6.75% 37.36

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 16 6.75 % 1/130 6385.97 x 16 x 1/130 x 6.75% 53.05

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 7.50 % 1/130 6385.97 x 56 x 1/130 x 7.5% 206.32

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.50 % 1/130 6385.97 x 56 x 1/130 x 8.5% 233.82

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 14 9.50 % 1/130 6385.97 x 14 x 1/130 x 9.5% 65.33

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 6385.97 x (42-10) x 1/130 x 9.5% 149.33

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 6385.97 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 6385.97 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 18 9.50 % 1/130 6385.97 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 41 9.50 % 1/130 6385.97 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.00 % 1/130 6385.97 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 308 7.50 % 1/130 6385.97 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 1086.84

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 22 8.50 % 1/130 6385.97 x 22 x 1/130 x 8.5% 91.86

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 34 9.50 % 1/130 6385.97 x 34 x 1/130 x 9.5% 158.67

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 6385.97 x 42 x 1/130 x 9.5% 196.00

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 49 9.50 % 1/130 6385.97 x 49 x 1/130 x 9.5% 228.67

6385.97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 26 9.50 % 1/130 6385.97 x 26 x 1/130 x 9.5% 121.33

дек.2021 5533.16 5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 8.50 % 0 5533.16 x 30 x 0 x 8.5% 0.00

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 4 8.50 % 1/300 5533.16 x 4 x 1/300 x 8.5% 6.27

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 14 9.50 % 1/300 5533.16 x 14 x 1/300 x 9.5% 24.53

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/300 5533.16 x (42-10) x 1/300 x 9.5% 56.07

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 5533.16 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/130 5533.16 x (23-23) x 1/130 x 9.5% 0.00

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 18 9.50 % 1/130 5533.16 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 41 9.50 % 1/130 5533.16 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.00 % 1/130 5533.16 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 308 7.50 % 1/130 5533.16 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 941.70

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 22 8.50 % 1/130 5533.16 x 22 x 1/130 x 8.5% 79.59

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 34 9.50 % 1/130 5533.16 x 34 x 1/130 x 9.5% 137.48

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 5533.16 x 42 x 1/130 x 9.5% 169.83

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 49 9.50 % 1/130 5533.16 x 49 x 1/130 x 9.5% 198.13

5533.16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 26 9.50 % 1/130 5533.16 x 26 x 1/130 x 9.5% 105.13

янв.2022 5533.28 5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 3 8.50 % 0 5533.28 x 3 x 0 x 8.5% 0.00

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 14 9.50 % 0 5533.28 x 14 x 0 x 9.5% 0.00

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 13 9.50 % 0 5533.28 x 13 x 0 x 9.5% 0.00

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 29 9.50 % 1/300 5533.28 x (29-10) x 1/300 x 9.5% 33.29

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23 9.50 % 1/300 5533.28 x (23-23) x 1/300 x 9.5% 0.00

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 8 9.50 % 1/300 5533.28 x (8-8) x 1/300 x 9.5% 0.00

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 15 9.50 % 1/130 5533.28 x (15-15) x 1/130 x 9.5% 0.00

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 18 9.50 % 1/130 5533.28 x (18-18) x 1/130 x 9.5% 0.00

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 41 9.50 % 1/130 5533.28 x (41-41) x 1/130 x 9.5% 0.00

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 56 8.00 % 1/130 5533.28 x (56-56) x 1/130 x 8% 0.00

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 308 7.50 % 1/130 5533.28 x (308-13) x 1/130 x 7.5% 941.72

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 22 8.50 % 1/130 5533.28 x 22 x 1/130 x 8.5% 79.59

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 34 9.50 % 1/130 5533.28 x 34 x 1/130 x 9.5% 137.48

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 42 9.50 % 1/130 5533.28 x 42 x 1/130 x 9.5% 169.83

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 49 9.50 % 1/130 5533.28 x 49 x 1/130 x 9.5% 198.13

5533.28 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 26 9.50 % 1/130 5533.28 x 26 x 1/130 x 9.5% 105.13

Сумма основного долга: 43833.83 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 18127.76 руб.

С учетом размера основной задолженности суд полагает, что размер неустойки подлежит уменьшению при явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, с учетом положения ст.333 ГК РФ, материального положения ответчика ФИО1 до 8000 рублей.

Кроме того, истцом заявлены требования к ФИО3, ФИО14, согласно предоставленным данным из поквартирной карточке и данным ОМВД России по 

<

адрес> это одно и тоже лицо, ФИО14 сменил имя и отчество на ФИО3.

Таким образом, оснований взыскивать с одного и тоже лица не имеется, подлежит взысканию задолженность с ФИО3.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом понесены расходы на оплату государственной пошлины в размере 3 124 рублей 16 копеек, что подтверждается платёжными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных требований. Поскольку требования истца подлежат удовлетворению в размере 66,96% от основного требования, а на снижения неустойки судом размер определения расходов не влияет, то с ответчиков подлежит взысканию в пользу истца 2091 рубль 93 копейки (3124,16 х 66,96%). 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования Акционерного общества «Энерго-Газ-Ноябрьск» удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО3 (ФИО14), ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №) в пользу Акционерного общества «Энерго-Газ-Ноябрьск» (ОГРН №) задолженность по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 43 833 рублей 83 копейки, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 000 рублей, судебные расходы в размере 2091 рубль 93 копейки.

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий ...

...

...